*Capitula auctem æquitate admittitur is, cui facta est promissio ad promissum postulandum, ut videlicet arbitrio boni viti constitutatur quid, quale, quantum re debeat is, qui promisit. Sic Archid. in cap. Sunt nomilli, l. q. 1. & Panorm. cap. 1. De decimus. num. 5. & probat ex eod. cap. Sie est: At vero primitus, quas de frugibus afferebant, non erant speciali nomine definitæ, sed ostententia arbitrio detinuntur. & ex cap. Quanto de censibus, quam sententiam sequuntur lumen, Rebus in*l. Priuilegia, Schola priuilegia, 133 no. Menochi. De arbit. Iud. q. 68. nu. 42. & casu. 188. nu. 1.* Præterea, quando ex verbis constat quid, quale, quantum re promissum fuit, tunc in iudicio is, qui promisit, cognitum praestare id, quod cogitauit, aut voluit promittere. *l. Triticum supra citata.**

Aliquando vero promissio rei incertæ, iure etiam ciuili obligatione dignata, sive continet: veluti si locerit promissum genero dote, tametsi nihil aliud expelleret, debet talem, & tantam, qualem, & quamvis exigit matrimonij conditio. Deus enim quantitas pro modo facultati patris, & dignitate mariti constitutus. *L Cum post diuinitum, §. In domum vers. Gener, ff. De tute dot.* Promissio inde falarij, sive stipendi incerti, vim habet obligandi promittentem, quia ita promitti sole: Aduocato, Procuratori, militi, vel operario: unde promissum praefari debet. *l. Qui mutuum, §. Non ideo, ff. Mandati, & Glossa in l. Salarium, ff. Mandati,*

Item, qui se constitutus debet rem pecuniarum teneat, sive adierit certam quantitatē, sive non. *l. Qui autem, ff. De constituta pecunia.* Item si quis constitutus le pignus daturum, admittitur tale constitutum, *l. Qui autem, nuper alata.* Vito, quicquid ius ciuile fuerat, qui promittit aliquid, sive incerti generis, sive certi, certa tamen species, debet iure naturali secundum conscientiam, quod arbitrio boni viti iudicabitur. Ut si Titius promitteret Caio vnum animal ex his, quæ habet, vel equum vnum ex his, quos possidet, conscientiae, & officio suo minime satisfacit, si deridet viliissimum, aut inutilissimum animal, puta mulcam, vel colicem, vel equum iam iam moriturum.

Duodecimò queritur, Quid sentiendum de promissione, qua quis promittit factum alienum? De hac quæstione Couat. in cap. Quoniam pactum par. 2. §. 5. num. 1. & seqq. Respondeo, iure ciuili talem promissione non producere obligationem. *l. Stipulatio, ff. De verb. oblig.* vbi sunt haec verba: (Nemo autem alienum factum promittendo obligatur.) Idem habetur in*l. Insit. De inutilib. stipulat.* §. Si quis alium, & l. Sicut retus, ff. De fidei insit. Nisi quis expresse promittat se curaturum & acturum, vt alter faciat, *l. Quoties, ff. De verb. oblig.* aut nisi promissione si adiecta pena. *l. Stipulatio ista, paulo ante memorata.* vers. At si quis. Ut si Titius vendat Caio seruum ea conditione, ne in Italia sit; aliqui emptor promitteret se prenam soluturum, *l. Seruus, ff. De seruis exportandis.* Iure autem Canonico, & naturali talis promissio obligationem patit; quia promittens cogit agere, & curare, vt alter faciat. *Glos. in c. Eleutherius, dist. 9.* vbi Episcopus quidam, qui promiserat vigilias quotidie in Ecclesia sua celebrandas, iubet promissum exoluere, id est, curare, & dare operam, vt illa Diuina officia a clericis fierent. Idem etiam Anton. Panor. & Prepol. in c. ex literis, 2. de sponsalibus. *Felius in cap. ex scripto, De iure iur. Alexan & Iac. in l. Stipulatio ista, superius allegata.* Quam opinionem dicit esse communem Couat. in cap. Quoniam pactum, par. 2. §. 5. num. 1.

Quæres, quid dicendum, quia quando promissio talis iure iurando firmatur? Profecto, eiusmodi promissio tunc viro-

que iure Canonic & Civilis, habet obligationem: quia si, qui promittit debet agere, & curare, ut alter faciat: sic enim interpretamur iusurandum, quo quis promittit factum alienum. Ita communiter Doctores apud Couartuuiam eo in loco, quem paulo ante memorauimus, num. 2. Quare is, qui promisit, & iuravit, liber est ab omni poena, si diligenter, vt potuit, curauit, ut alter faceret: quod etiam communiter docere omnes, idem Couartuuias restatur eodem in loco, num. 3. Nihilominus tamen etiam iure cuius qui promittit factum alienum, aliquando obligatur, ut constat ex l. Qui autem, q. Si quis ff De confusa pecunia, qui promittit certam personam fideiussuram pro se, nihilominus tenetur, videlicet, cogitur, vel aliam personam non minus idoneam fideiubentem praestare, velid, quod interest creditoris. Ex in l. Empor. 6. vlt. ff. De actio empti: Qui sciens vendit rem alienam, tenetur ex emplo: hoc est, debet tradere aliam quem bonam, vel praestare, quod interest.

Decimotertio queritur, An promissio conditionalis, pendente conditione, obligationem transferat ad hæredes? In l. quis. ff. De verb. obligat. ita habetur. (Si quis, si Titius consul factus erit, decem dari sponderit, quamvis pendente conditione promissio mouatur, relinquet hædem obligatum.)

Decimoquarto queritur, Quid dicendum, si quis ita promiserit: siue nauis ex Asia venierit, siue Titius consul factus fuerit, dabo tibi centum? Respondeo ex l. Si ita quis. ff. De verb. oblig. ex tali promissione obligationem nasci, quando altera conditio extiterit: & cum ex duabus distinguis conditionibus altera defecerit, necesse est, ut ea, quae extiterit, promissionem ratam faciat.

Quare si utraque conditio, vel altera extiterit, promissio, obligat promittentem. Vnde in prefata l. Si quis ita quis. ff. De verb. oblig. dicitur: Si quis ita stipulatus fuerit: Dabo decem, si nauis venierit, aut Titius consul factus sit: sufficiet vaum factum. Et contra: Dabo decem, si nauis non veniet, aut si Titius consul factus non sit: sufficit vaum non factum esse.)

Decimoquinto queritur, Quid indicandum, quando quis ita promisit: Decem autem ubi dabo, si nauis venierit, & si Titius consul factus fuerit? Respondeo ex l. quis ita quis. ff. De verb. oblig. promittentem non aliter esse obligatum, quin si utrumque factum sit. Et contrario vero si promiserit sic: Dabo ubi decem aureos, si nec nauis veniret ex Asia, nec Titius consul factus sit: non obligatur, si utrumque factum non sit. Ratio huius est; quia copulata ex duabus conditio sua natura postulat, ut utraque exista. Quemadmodum, si sint duas distinctas conditiones, sufficiunt utruecumque in plenaria.

Decimosextio queritur, Quia ex culpa tenetur is, qui promisit, quando promissum non solvit? Respondeo ex l. Sicerium. ff. De verb. oblig. colligi. Si res promissa pereat, vel à communis hominum commercio eximatur, tenetur promittentem ei, cui promisit, si mora, vel culpa, & ceteris ipsius, vel eius, quia ab eo causam habet.

Decimo septimo queritur, Quid dicendum, si Titius promiserit vnam rem Caio, & eamdem postea promiserit Seio, utri eorum teneatur, Caio an Seio? Similiter quandam quæst. tractat Sotus, in 4. dist. 27. q. 2. art. 4. vers. 3. dubium est: Respondeo tenet Titium Caio; quoniam secundum promissio, cum sit contra priorem, est contra bonos mores, ac ideo nullam obligationem producit.

Quæst, an secunda promissio, si iurando confirmetur, vim habeat? Respondeo, minimè, ob eamdem rationem; quia feliciter bonis moribus contraria est: & iusurandum non confirmat promissionem bonis moribus repugnare. Ceterum, si Titius rem illam tradiderit Seio, peccat quidem? quia sidem datam Caio violavit; sed traditio rata est, & sita, quoniam per traditionem rei factus est Seius dominus.

Decimo octavo queritur, An sint aliquæ promissiones iure scripto iuris & iurane? Respondeo, promissiones ali-

quando eile iurane, & iuritas iure canonico, vel causa, vel quis Episcopus promittat se beneficium, quod primo vacabit, collatum aliquid. c. Detestanda, de concess. probab. m. 6. Vel si vxor, viuo magito, promittat sibi nupturam post eius obitum ei, cum quo adulterium admisit. c. Si quis uxore, de eo, qui duxit in matrimonium: vel similes promittat aliquid concubina, l. 2. c. De donat. inter virum, & ux. Pacatum item de futura successione non valer. l. Ex instrumento. c. De iustilibus stipulationibz.

Post tractatum de pollicitationibus, agendum erat de contractu transactionis iuxta ordinem ab auctore signatum in cap. 3. lib. 5. De contractibz. generatim. Verum de eo nihil inter eius scripta reperitur est: ideoq; monendum hac de lectorum duxi.

Sequuntur alij tres contractus, qui cum à multis inter contractus respondantur, & eorum cognitio valde necessaria fit, ad recte perficiendos multos ex contractibus explicatis, ad quos redireuntur, placuit hoc loco eos adiungere. Hi sunt Assecutio, Sponsio, & Fideiussio, de quibus breuiter ordine proposito tractabitur.

De contractu Assecutio.

CAPUT XVIII.

D E hoc contractu agit Sylv. q. 4. & 5. Conrad. lib. De contractibus q. 7. Sotus lib. 6. De Iustitia & iure, q. 7. Franciscus Garzia, de contract. par. 2. cap. 15.

De huiusmodi contractu sciri debent sequentia. Primum, in quo consistat eius ratio, & natura. Secundum, quas conditiones exigat, eius iusititia. Tertiò, quæ sint eius species, seu partes.

Dubium primum, Quis nam sit assecutio contractus? Respondeo, assecutio est, cum quis alterum eius in iure futuram esse certio sibi preno assignato promittat. V. g. Titius mercator habet in portu nauem mercibus onus, ut traiectat eas in Indiam, & Caius securum eum reddit, fore ut nauis salua, & integra cum mercibus mare traiecta, & ob id pretium certum sibi solendum exigit à Tilio, si nauis tuto ad Indianum peruenient.

Dubium secundum, Ad quod genus contractus reducatur eiusmodi assecutio? Silv. verb. Negatium, q. 1, ait reduci ad contractum inordinatum, nimurum, Do, ut facias, aut do, si fiat: quod reperitur in assecutio: nam Titius dat Caio certam pecuniam, si nauis tuto perueniret in Indiam. Lauten. de Rodolphis, ut ait Conrad. q. 7. De contract. reducit assecutio ad locationem, quoniam Caius, qui securum reddit Titium de naui tuto peruenient ad Indianum, locat sibi operam in constituta maritua in iure, & ob locationem pretium exigit. Alij autem reduci ad fideiussionem: nam assecutor, nihil aliud videtur esse, quam fideiussor. Sicut enim fideiussor se obligat ad solvendum debitum creditori, si debitum non solvitur debitor, sic assecutor obligat se pro seruandis mercibus, ne pereat, & pro ijs solvendis, si perierint.

Dubium tertium, in quo consistat iusititia huiusmodi contractus? Respondeo, consistere in hoc, quod si eum fideiussor pretium accipit, eo quod periculum in se suscipiat solvendum debitum, sic assecutio iuste pretium exigit, eo quod se exponat periculo restituendi rem, si perierint. Hæc enim obligatio est pretio estimabilis.

Dubium quartum, quæ sint obligations contractuum? Respondeo, ex parte assecutoris esse, ut rem allecurat restituat, si perierit: quod si perierit ex parte, & non in totum, refaciat damnum rem assecuratam, & ex parte salua sibi sumendo, & partem amissam reficiendo, aut reficiendo, aut relinquento domino partem saluam, & reficiendo partem amissam: ex parte vero domini est obligatio solvendum pretium assecutori, si res sua salua in iure constituantur.

Dubium quintum, An si res nulli sit periculo exposta, licet possit assecutari pretio? Dux sunt opiniones.

Prima

Prima afferit non posse, sic Archidiaconus, & Laureatus, quos citat Sylvestris loco citato.

Altera opinio ait apostole, sic Sylvestris, & Franciscus Garzia locis supra citatis. Et probant quia semper est ex natura rei aliquid periculum in eo, quod res exposta est casibus fortuitis, quibus petite potest.

In hac re dicendum est primò, si res nulli prorsus periculum sit exposta, tunc pretium non posse pro assecurazione accipi, quia asscurator nulum onus in se suscipit, nulum pecunium subicit. Item quia aliquae res manifesta, & omni ex parte certa possit prelio asscurari, quod est falsum. Quoniam neque tam in asscuratione rei subest aliquid periculi, tunc licet pretium exigatur maius minusve pro ratione periculi. Et quia semper habebit aliquid periculum in rebus casui fortuito expostis, ideo pro asscuratione huiusmodi res nulli prorsus periculum exigitur.

Dubium sextum, Quot sit species, aut modi asscurationis? Respondetur esse quatuor. Primus est, quando asscurator merces per mare, vel terram transferenda. Secundus, quando asscurantur pecuniae ex uno loco in aliū transportanda. Tertius, quando asscurator alicuius persona liber transfiguratio. V. g. Si transfiguratur Titus per loca Harelicorum, Turecum, aut Latronum, aut hostiis periculis exposta, cum securum reddit Caius futurum, ut liber ab omni periculo evadat. Quartus quando asscuratur vita alicuius personæ. V. g. si Caius cum Titio conueniat, vt certam pecuniam sibi det, si vixerit sex annos, aut decem, si minùs tamen pecunias, aut plures soluat Caius Titio.

Dubium septimum. An Titius mutuans certam pecuniam Caio, possit pretium accipere pro asscuratione pecuniae. V. g. Titius mutuat Caio 100. nummos auctos, an possit conuenire has rationes: Tu es datus Seio quinque aut sex aureos, vi mihi secutam sedderet restituitionem 100. aureorum, quos tibi mutuo ad annum solvendos; ego suscipio in me asscurationem, quam Seios effet suscepimus pro te, & ratione huiusmodi asscurationis solue mihi quinque aut sex aureos, quos fueras datum Seio? Respondetur communem esse lententiam, huiusmodi contractum esse visurarium, & damnatum, in cap. Naviganti de viuis.

Sed est difficultas, an sit eo capite damnatus, tanquam visurarius ex natura sua, an vero, quia habeat speciem visuraria? Ait quidam solum damnum ob presumptionem viuere.

Atamen verius est, quod alij docent, huiusmodi contractum ex natura sua esse visurarium, quoniam ut diximus, asscurator reducitur ad fideiustionem: sed repugnat, ut mutuatur, vel creditor sit simul fideiustor, ergo repugnat, ut sit simul asscurator & mutuatur.

Si obicias, sicut Seios potest esse asscurator pro Caio, cui Titius mutuat 100. auctos, sic etiam ipsemet Titius qui mutuat 100. auctos Caio, potest esse asscurator pro Caio. Respondetur esse disparem rationem, quia mutuatur ex natura rei est persona distincta a fideiustore & asscuratore, quia illi se habent ex parte debitorum, sive mutuarij, & suscipiunt obligationem in se pro ipso debitoro.

Dubium octauum, an licet possit quis asscurare vitam alterius ea conditione, vt pro asscuratione certam pecuniam recipiat? Dux sunt opiniones. Prima afferit non esse licitum, & lucrum quod accipitur, esse turpe. Sic Archidiaconus, quem citat & sequitur Sylvestris loco citato, & probant, quoniam huiusmodi asscuratio non est gratia voluntatis, sed solius lucri cupiditate.

Item, quia datur occasio opandi mortem alterius, immo enim procurandi, ne vivat ultra tempus constitutum in asscuratione.

Opinio secunda ait esse licitum ex natura rei, nisi aliqua lege humana sit prohibitum. Sic Sorus & Franciscus Garzia locis supra citatis, & ita est dicendum, quia nulla est in hoc contractu iniustitia, & contrahentes ex aequo se expontat patiter periculo, damno, & luctu: nec huiusmodi

asscuratio est Reipublicæ inutilis: aliquando enim contingit, vt sit utilis, V. g. Petit à me mutua pecunia filius familiæ; qui si patti suo præmotatur, mihi, qui ipsi mutuo pecunias do, detrimentum eueniet, qui mutuaram pecuniam perdam; si vero patti suo sit superstes, saluam habeo pecuniam meam; nam ab eo recuperabo, & ideo nolo ipsi mutuare, nisi ea conditione, vt mercator, vel alius asscureret vitam ipsius post mortem patris. Item petit à me pecunias mutuo Episcopum electum, vt solua pro expeditione Bullarum Pontificiarum; qui si ante quatuor, vel quinque annos minimum ante obiectam possessionem Episcopatus monatur, mihi mutuanti pecunias, damnum continget, quia non recuperabo pecuniam, cum ipse toto quadriennio, vel quinquennio sufficiens redditus non habeat ad hoc, vt sit soluendo, unde vt me seruum indeminem, mutuo ipsi pecunias ea conditione, vt mercator alius asscureret vitam ipsius post sex, vel septem, vel quinque anno, obiecto Episcopatu.

Nec obstat, quod obicitur in prima opinione, nimis dum dari occasionem ex hac asscuratione optandi mortem alterius: hoc n. est accidentarium, & ex malitia hominum tantummodo, non ex ipso contractu proueniens, atque qui enim eiā donationes causa mortis, testamento, & legata reprobari debent, quia inde occasio accepitur aliquando optandi mortem alterius.

Nec obstat etiam, quod obicitur, huiusmodi asscurationem fieri solum ex cupiditate luci: nam hoc non reddit contractus illicitos. Item, ut diximus, aliquando fieri potest huiusmodi asscuratio in utilitatem eorum, qui pecunias indigent.

Dubium nonum, quod fraudes soleant intervenire in huiusmodi contractu? Respondetur, ex parte asscuratoris esse duas.

Prima est, si sufficientia bona non habeat, unde possit solvere, si res asscurata perire. Altera, si faciat asscurationem in re, quam certò nouit esse saluam & in tuto constitutam. V. g. Si navis sit in portu salua, & asscuratur, ac si nondum in portum apparet.

Ex parte quoque dominii rei, que asscurator, possunt & duæ fraudes intervenire.

Prima, si quando certo nouit rem suam petuisse, conueiat cum alio, vt asscuraret eam.

Altera, si loco rei asscuratur substitutus aliam rem minoris estimationis, aut etiam nullam. V. g. Titius habet navem, qua trahit merces in Indiam quam ait esse onustam frumento, aut mercibus pretiosis; cum tamen aut vacua sit per mare transitura, aut certè alia re viliora onusta; tunc inuidulus est contractus, ita vt si navis perierit, ad nihil tenetur asscurator, nec si salua transierit, luctum possit asscurator accepere: tum quia sicut nihil restituere tenetur, si pereat, sic nihil potest lucrificare, si salua transierit: tum etiam quia totus contractus à principio est inuidulus, sic Sorus & Franciscus Garzia locis supra citatis.

Dubium decimum, quod sit iustum pretium in asscuratione? Respondetur esse illud, quod fuerit communis estimatione hominum, vel aliqua lege humana taxatum. Si queras, quid sit dicendum, vbi nec lex, nec communis estimatione hominum certum pretium constituerint? Respondetur tunc ratione periculi, & pro quantitate, & qualitate rei, que asscuratur, maius minusve pretium esse taxandum. Communiter tamen pro asscuratione centum, solent exigi quatuor, quinque, aut sex, & communiter vita viuis soleret asscurari ad sex premium annos.

* *

*

De sponsonibus, que Italicè dicuntur s'om-
messa, & Hispanicè Apu-
estas.

CAPUT XIX.

NO T A N D V M , tractatum edidisse de Sponsonibus
& assurcationibus Petrum Santernam Luhitanum
Iurisconsultum : alium etiam tractatum, scriptum de
sponsonibus Beneuenutus Stracca.

Potò sponsonum genera sunt multa, sed ad tria tan-
dem capita reducuntur.

Primum est, quod sit depositus pignoribus apud territ. I. Sirem, §. Si quis sponsonis ff. De Prescriptionibus. Alterum, quod sit interposita stipulatione V. g. Titius promittit Caio 100. Si Seius creatus fuerit Cardinalis, & Caius promittit Titio se solutorum quatuor, vel quinque, si Seius non fuerit factus Cardinalis : tunc enim Titius affirmit Seium non futurum Cardinalem, alioqui se amissum centum, si fuerit, & Caius affuerat Seium in Cardinalem eligendum; alioqui solutorum quatuor, vel quinque Titio, si Seius Cardinalis non fuerit.

Postremum caput est, quando duo certant super aliquo
eventu dubio, aut re aliqua incerta, ita vt vnu affirmet
quidam fuisse, esse vel futurum, alter neget illud idem,
deposita aliqua certa pecunia, quam sibi acquisit, qui ve-
rum affuerat.

Vnde huiusmodi decertationes à quibusdam appellantur
sponsones, eo quod vnu spondeat se solutorum alteri,
si verum fuerit, quod affirmat, ab aliis vero, dicuntur De-
positiones, eo quod deponitur pecunia, aut res pecunia æ-
stimabilis, soluenda ei qui vicerit.

De huiusmodi sponsonum contractu egerunt breuiter
Sotus lib. 6. De insuffia. q. 7. artic. 1. Gabriel in 4. distin. 15.
q. 13. artic. 3. Dub. 8. Angelus verb. usura 7. num. 40. Sylve-
ster, Negotium, q. 4. in fine, Paris de Puteo in tract. De Ludo
num. 34. Nauatus in Manuali, cap. 20. num. 18. Alcozer
in tract. De Ludo, cap. 46. 47. Etiaueus de Gartzia de con-
tractibus. 2. Par. 2. cap. 13.

Secundò notandum, huius contractus exemplum quo-
dammodo insinuari. Iud. 14. vbi Samson dixit Philistæis;
(Proponam vobis problema; quod si solueritis mihi intra
septem dies conuiuij, dabo vobis triginta syndones, aut to-
tidem tonicas.

Tertiò notandum, aliquando duos certare de aliqua
re incerta & dubia, sed præterita, aliquando de re dubia
prælenti, aliquando de re dubia futura, V. g. Certant Ti-
tius & Caius, & Titius affuerat extinctum esse in bello
Seium, de quo nihil certi seatur, sed est res dubia, aut sparsus
est quidam rumor, & Caius contendit non esse extinc-
tum Seium: similiter certant inter se Titius & Caius de
eo, quod numerus rerum, quas pugno, aut manu compres-
sas continet Caius, si impar, affuerante Titio, esse nu-
merum patem. Aliquando certatur de re futura, ni-
mimum affuerante Titio futurum, vt Iulia prægnans masculum
pariat, aut forè, vt Seius creetur Cardinalis, aut forè
vt Sempronius eligatur Pontifex, Caio verò affuerante
contrarium.

Dubium, an huiusmodi contractus sit licitus? Archi-
diaconus, quem refert, & sequitur Sylvester loco citato, ait
non esse licitum, tum quia Republie vtilis non est, tum
etiam quia solum sit ex cupiditate luci, sic etiam sentiunt
Azor & alij Iurisconsulti, quos citat Beneuenutus loco citato,
& mouentur ad hoc sentiendum.

Primo, quia sunt leges ciuiles, quibus dicitur sponso-
nes in dubiis esse illicitas, nisi quando sunt gratia exerce-
dæ virtutis: vt si duo certant, hasta, vel pila faciendo, fal-
endo, luctando, vel pugnando, aut nisi quando sunt conui-
uandi, vel conuencendi gratia.

Secundò, quoniam sic cludi, qui innituntur fortunæ,

in iure cuiusdam dantur, sic recipiuntur sponsones for-
mæ commissæ. Tertiò, quia omnes stipulaciones rupes
nullus esse momenti dicuntur in l. Generaliter & l. Si Pla-
gy, ff. De verb. oblig. sed sponsiones multæ habent condi-
tionem in bona statu adiectam, ergo sunt prohibita.

Sed dicendum est huiusmodi contractum esse licitum
ex natura rei, sic sentiunt Beneuenutus, Santerna, Pans ex
Paulo, & Alexandro, sic etiam Sotus, Neutrius, Alcozer,
Franciscus Gartzia loco supra citato: quoniam contrahen-
tes ex æquo penitum subeunt, & ex æquo locum pos-
sunt acquirent. Nec obstat, si sponsiones sicut luci casæ,
aut ex cupiditate, quoniam hoc est accidentiarum. Minus
obstat esse multis sponsiones, habentes condemnationem
turpem; quoniam huiusmodi sponsiones ex circumstan-
tia turpis conditionis etiam illicitæ: nec tamen inde sequi-
tur, vt sint in iuste: non enim omne, quod est illicitum, est
contra iustitiam.

Si queretas, ad quod genus contractus huiusmodi spon-
siones reducantur? Respondetur, eas reduci ad contra-
ctum in nominatum, nimurum, Do ut des, vel Facio ut
facias. Item huiusmodi sponsiones dici possunt genus ludi,
qui in fortuna & casu consistit. Vnde tractantur ab audi-
bus, tanquam ludi genus.

Dubium secundum, Quid conditions exiguntur in
sponsonibus? Respondetur.

Primum exigi, vt vterque certans sit dubius de re, de qua
certat cum altero.

Secundò, vt vterque eodem sensu accipiat id, de quo
certat: quoniam in hoc contr. est sponsonum, cum
vnu affirmet, quod alter negat, & contradictione propo-
sitiones debeant esse evidem de eodem in eodem sensu;
opus est, vt sponsiones facientes accipiant id, de quo cer-
tant in eodem sensu.

Dubium tertium. Quid sit dicendum, quando vnu eo-
rum, qui sponsonem faciunt, certus est de re, de qua sit
sponso? Respondetur quotiescumque res certò cognoscit
ur, nimurum aut ex scientia, aut ex diuina revelatione,
aut experientia sensuum, tunc iis, qui huiusmodi certi-
dinem habet, non potest licet sponsonem facere. Per ex-
perimentiam intelligit evidens cogitatio, qui per sensus
per se vnu, tali um, vel gustuum acquiritur. V. g. Vi-
de Titium mori & sepeliti, non possum sponsonem facere,
quod mortuus sit. Item cum Titius ceno seu Lucretiam
peperisse masculum, quia vnu genitum masculum,
non potest cum Caio sponsonem facere, vt Lucretia par-
iat masculum, tunc enim huiusmodi sponsiones sunt con-
tra iustitiam, & lucrum debet in conscientia reflui, qui
non est æqualis conditio ex parte vnuque: is enim qui
certò rem novit, non potest perdere, ex quo sequitur, vt
quotiescumque res sit solum nota ex opinione probabili,
aut signis, indiciis, coniecturis probabilibus, aut ex fide &
auctoritate tantum humana, licet sint sponsiones, quo-
niam hæc omnia possunt, aut solent de fide & fallere, cum
tantum sint probabilita, nō certa, vt docet Franciscus Gar-
zia loco supra citato.

Dubium quartum. Quid sit dicendum, quando vnu
redit esse certum quod ipse affirmit, & oppositum esse pe-
nitus falsum, an si certè possit facere sponsonem iuste,
quam credit esse certam, nimurum contendo cum alio,
quod res ita sit, sicut ipse affirmat? Respondetur.

Primo fieri posse, vt peccet sponsonem faciendo &
certando, quia secundum opinionem suam nulli se pen-
culo & damno exponit, quia credit rem, quam affuerat
esse certam.

Secundò accidere potest, vt decertando sponsonem facta
non peccet, nimurum si credit licitum sibi esse sponsonem
eo casu facere, quoniam, licet opinabiliter credit rem fe-
re habere, sicut ipse affirmat, non tamen nouit eam certò,
nimurum, vel ex scientia, vel diuina revelatione, vel ex ce-
rtate experientia.

Tertiò, si reuera res solum opinabiliter creditur, tunc
licet quis peccet decertando, putans fibro eam non esse
licitum

licitum decertare sponsione facta, nihilominus non tenetur restituere lucrum ex huiusmodi sponsione acquisitum, quia reuera periculo iacturæ se exponit, licet opinabiliter credat se nihil perditurum; sicut si Titius contractum celebet iustum, quem tamen ipse putat esse furarium, peccat quidem, quia agit contra conscientiam, lucrum tamen acquisitum non tenetur restituere, quoniam est lucrum ex contractu iusto, licet ignorato, partum.

Dubium quintum. Quid sit dicendum, quando alter decertantur certe nouerit rem aut ex scientia, aut experientia, aut divina revelatione, & nihil omnino alter vult contendere cum ipso, affirmando aliter tem se habere? est enim ratio dubitandi id quod accidere solet, singamus Titium, qui certe nouit rem, prius Caio dicere, ne super ea te decertet, quia reuera perdet, eo quod ipse Titius certo eam rem nouerit, & quod Caio ipse fallatur, oppositum assuerendo, an tunc, si Caius hoc pacie monitus velit decertare, Titius, qui certus est de re, possit licet decertare, & lucrum retinere? Respondetur.

Prius, si Caius cedat Titius decertando, patrem veram assuerat, & non decipi, tunc Titius licet potest decertare, & lucrum retinere, quia sciendi, & volenti non fit iniuria; sed Caius in huiusmodi casu scienter vult perdere, & ita nulla ficipli iniuria.

Secundum quodcumque Caius admonitus facile videre potest, si vult, Titium non decipi in re, de qua decertatur, assueranda, V. g. si Titius affirmat se hodie mane comedisse, aut literas scripisse, vel facrum aut concionem audire, & nihilominus Caius velut sponsione facta cum Titio contendere, quod nihil tale fecerit; tunc Titius licet potest decertare & lucrum retinere, quia Caius in eo casu scienter vult perdere, & consequenter donationem quandam accedit videtur.

Tertius, quandoenque Caius admonetur à Titio de hoc, quod si ipse Titius certe rem quam affirmit, nouerit, & nihilominus Caius vult decertare sponsione facta, quia putat Titium decipi in eo quod affirmat, Titius potest lucrum retinere, quia tunc etiam Caius scienter vult perdere: sicut si ego in ludo sim longe superior Titio, & Titius à me admonitus, esse me illo perfuntem in ludo, & nihilominus Titius mihi fidens non habens vult mecum ludere, possum turò lucrum in ludo partum retinere, quia Titius scienter vult perdere, & sponte sua vult in errore persistere, quo patet fe in ludo vi etorem eiusum.

Dubium sextum. Quid sit dicendum de multis sponsionibus, quæ habent condemnationem illucitam, V. g. si deo in edendo, vel portando certent sponsione facta, ego te vimcam edendo, vel portando.

Item, si certent de hac re, nimurum, hoc anno Titium occidentum, aut quod Titium occidit hoc anno alter ex decertantibus? Respondetur huiusmodi sponsiones legibus cuiuslibet esse damnatas, quia datur occasio, vel optanda mortis alterius, vel procuranda: vel datur occasio peccandi edendo, vel potando plus, quam parit. Nihilominus tamen lucrum acquisitum ex huiusmodi sponsionibus non est ex obligatione restituendum, si aliqui sit partum absque dolo & fraude: quia licet peccatum sit in faciendo contra leges, non tamen est peccatum iniustitiae contra proximum in lucro retinendo, quia leges prohibent peccatum fieri, non tamen constituant luctum acceptum restituere debere.

Dubium septimum. Quid, si inter Titium & Caium facta sit sponsio, quod Titius currendo, vel saltando vincet Caium, & deinde Caius nolit currere aut saltare. An Caius obligetur solvere, quod est in sponsione depositum? Respondetur, cum obligari ad solvendum aut ad currendum, nam eo ipso quod per Caium fiat, ut curias non fiat, censetur impleta conditio; sicut si emissem pectorato iactum certis, & ei premium soluissem, & pectorator noli rete iactare, tenetur vel rete mittere, vel mihi redire premium solutum. Sic etiam Caius, vel tenetur cur-

tere, vel sponsionem soluere, hac conditione intelligitur sponsio facta.

De sponsionibus, quæ fieri solent super dubia Romani Pontificis electione.

CAPUT. XX.

DUBIUM primum, an huiusmodi sponsiones licet sint, quando Cardinales Sede vacante conclave ingressi tractant de eligendo Pontifice? Respondeatur huiusmodi sponsiones ex natura rei non esse illicitas, quia sunt de re, etenim dubio & incerto; esse tamen prohibitas iure positivo humano, quia prohibetur in Bulla Pij III. *De Reformatione Conclavis super electione Romanorum Pontificis*, quæ incipit: *In eligentis Ecclesiarum Prelatis, Anno tertio, eius Pontificatus.*

Dubium secundum, An huiusmodi sponsiones solum sint prohibitas fieri in urbe Roma, an verò vniuersum, etiam extra urbem? Respondetur in *Bulla predicta* non esse prohibitas extra urbem, quoniam in *Bulla* dicitur; contradicentes subseciantur arbitrio Gubernatoris, & arbitrio suorum Pontificis puniantur: ergo huiusmodi prohibitus est contra sponsiones, quæ sunt tantum in urbe Roma; ista enim solum puniri possunt pena temporali arbitrio Gubernatoris, & futuri Pontificis.

Dubium tertium, An lucrum, quod ex huiusmodi sponsionibus acquiritur, fieri solitus in urbe, retinendi possit ut in foro conscientia? Respondetur non posse, quantum est ex *Bulla* Pontificis, quia in *Bulla* aperte dicitur, huiusmodi sponsiones esse nullas, & irritas tam in iudicio quam extra iudicium: quantum verò est ex consuetudine, non videtur esse obligatio restituendi huiusmodi lucrum: nam consuetudine videtur esse derogatum *Bulla* ex hac parte. Si queras an excommunicatio vel alia censura sit imposita contra facientes huiusmodi sponsiones in urbe? Respondetur, non esse impositam, quia in *Bulla* solum dicitur, ut contradicentes arbitrio Gubernatoris, & futuri Pontificis puniantur.

Dubium quartum, An sponsiones, quæ fieri solent in urbe super electione Cardinalium, dubia & incerta, sint prohibita aliquo iure positivo & humano? Respondetur, non esse editam pontificiam Bullam super hoc, quia huiusmodi sponsiones non habent ea incommoda, quæ habere possunt sponsiones factæ super electione Pontificis. Et notandum est in huiusmodi sponsionibus hanc esse proximam & usum, V. g. Titius mercator depositi 100. nummos aureos & ait. Hoc perdam, si Caius in futura proxima promotione Cardinalium creabitur Cardinalis; & deinde Seius ait: Ego perdam hos quatuor, vel quinque nummos aureos, quos depono. Si Caius in hac prima electione Cardinalium non fuerit Cardinalis creatus. Si igitur Caius creetur Cardinalis, tunc Titius mercator perdit 100. nummos, quos acquirit Seius: Si vero Caius non creetur Cardinalis, Seius amittit quatuor, vel quinque nummos aureos quos depositit, & eos acquirit sibi Titius mercator, & saluos recuperat suos centum nummos aureos, quos deposituerat.

Item confunditur est, ut Seius sponsionem factam cum Titio mercatore vendat alteri, & ille alius item ait, ita ut transferat ad multos empores; & quo verisimilior conjectura & spes probabilior est de creatione Caii Cardinalis, eo incipit pluris estimari semel initio facta sponsio inter Seium & Titium mercatores: & quo magis incipit esse improbabilis spes electionis Caii, eo incipit in pretio de cerebore sponsio facta inter Seium & Titium mercatores: ita ut in codem die per singulas horas soleat cerefere & decessere premium sponsionis. In his igitur sponsionibus sunt duo contractus. Vnde est sponsio facta inter

Seium

Scium & Trium mercatorem : nam Titus afferat Ca-
ium non futurum Cardinalem ; alioqui sponte se amissu-
rum 100. nummos aureos , & Seus afferat Caum futu-
rum Cardinalem ; alioqui promittit se amissorum quin-
que nummos aurois , quos periculo exponit , vt lucifaciat
100. quos depositi Titus mercator .

Alter contractus est emptio & venditio sponsonis : nam
Seus sponsonem cum Tito factam Sempronio vendit,
qua venditione transfert in Sempronium totum ius , quod
habet dubium & incertum lucifaciendi 100. nummos , quos
depositi Titus mercator . Et iesque contractus ex natu-
ra rei licitus est , neque prohibitus aliquo iure posse ut hu-
mano .

Dubium quintum , An huiusmodi sponsiones reddan-
tur illicite , eo quod saepe accidit , vt alter spondentum sit
certus de electione Cardinalis ex testimonio alicuius , qui
plurimum valet apud Pontificem , cuius est Cardinals crea-
tura . V. g. Seus afferat Caum etendam Cardinalem , id
quod audiuit a Sempronio secretario Pontificis , vel cogno-
to , vel eius amico fidelissimo . Respondetur , non ob hoc
huiusmodi sponsiones reddi illicite , quia semper manet
res dubia , & incerta pendens ex voluntate libera Pontifi-
cis , & quia solet saepe mutari .

Item quia testimonia humana solium faciunt certitudinem
humanae fidei , quae saepe fallitur . Si quars , quid si
Seus ex ipso Pontifice audierit etendam esse Cardina-
lem Caum , & sponsonem facta decerter Caum esse futu-
rum Cardinalis ? Respondetur quodammodo afferre etiam
tunc non esse obligationem restituendi luctum ex hu-
iusmodi sponsonie factum . Et probant , quia voluntas Pontifi-
cis saepe mutari solet , praesertim in etendis cardinalibus :
nam accidit , vt Pontifici modo placet huius , vel illius
Cardinalis creatio , modo displaceat .

Item aliquando accedit , vt Pontifex , apud se statuat Ca-
ium Cardinalem etendare , & deinde in consensu Cardina-
lium de Caio eligente tractans , aliud propositus deliberet .
Mihil tamen oppositum videtur verius & tunc . Si quars ,
quid sit dicendum de eo , quod passim fieri solet in hu-
iusmodi sponsonibus , V. g. Titus solet adhibere magnam
diligentiam , vt certe fecit Caum etendam esse Cardina-
lem , & postquam certo cognoverit electionem esse futu-
ram , tunc sponsonem facit pecuniae depositum , quod Caum
Cardinalis creabitur . Respondetur , huiusmodi spon-
siones non fieri illicitas ex huiusmodi diligentia adhibita ,
quandocunque non haberet maior certitudo , quam
humana , que innaturi testimonio hominum , aut alii
probabilibus signis aut conjecturis : quia ista omnia
saeppe deficient et fallunt nos . Item quia in huiusmodi spō-
sionibus , ambo communiter sponsones solent adhibe-
re diligentiam quantum possunt , & quicunque sit , id esce-
more positum , vt diligentia fiat , quanta fieri potest .

*De quibusdam alijs contractibus in-
star sponsonum fieri
solitis.*

CAPUT XXI.

DIVITIUM primum , An sit licitus contractus , qui fre-
quenter fieri solet in Flandria & Francia . V. g. Ti-
tus accipit a Caio 100. nummos aureos , ea condi-
tione , vt Titus reddere teneat ducentos , si post duos an-
nos visa vbe Roma salvi residet in patriam , vel si vxorem
duxerit , vel si fiat presbyter ? Respondetur , huiusmodi con-
tractus esse licitus & iustum , quia in hoc contractu est
quodammodo in certitudo eventus futuri , ob quam iesque ,
Titus & Caus ex equo lucifacere , vel perdere possunt ,
100. Caus , qui dicit Titio 100. nummos aureos , acqui-
rit ibi 200. si residet Titus incolamus & salvi in patriam ,
vbe Roma visa , aut si presbyter fiat , aut si vxorem ducat :
ut singula sunt dubia & incerta : si minus , hoc est , si Ti-

tus non residet incolamus post duos annos , vba Roma ,
idem Caus amittit 100. nummos , quos dedit Titus , &
eos sibi Titus acquirit . Vnde non est mutuum in contra-
etu , quia Titus accipiens 100. nummos a Caio non tene-
tur in omni eventu totidem reddere Caio , sed si Titus
potest lucifacere 100. vlt a 100. que dedit Titus , sic etiam
Titus potest lucifacere 100. quae accepserat a Caio .

Dubium secundum . Quid sit dicendum de contractu ,
qui fieri solet in Anglia . V. g. Ego tibi do 100. nummos au-
reos , ea conditione , vt si post eis plurimum annum vixero , mihi
reddas 100. & 10. nummos aureos , si in mortis intra annum ,
haredi meo tenearis reddere 5. & reliquos , 15. tibi reti-
neas ?

Quidem aiunt , hunc contractum esse societatis & illi-
citudinis , eo quod in eo apponitur conditio de capitali filio
ex parte , numerum de 85. saluis . Alij a 100. in hoc contractu
esse mutuum usuratum , eo quod laudem ex mutuo pe-
nit . nam te obligo , vt post annum vltra 100. mihi reddas ,
10. Sed dicendum est .

Primum in hoc contractu non esse mutuum , quia tu non
tenebis mihi absoluere tantum , quantum ac-
cepisti a me ; nam si intra annum morias , acquiris tibi 15. ex
meis 100. & solum tenetis haredi meo restituere .

Secundum non esse contractum societatis , quia nihil in
commune confert . Item quia non fundatur in aliqua ne-
gotiatione , vel officio .

Tertium , huiusmodi contractum esse innominatum , Do-
vit des ; & reduci ad genus sortium , nam ex quo ego &
tu sorti exponimus , & eventui dubio & incerto , & ex quo
possimus lucifacere , vel perdere , nam si intra annum ego
moriar , ex meis 100. nummis , quos tibi dedi , perdam 15. &
tu acquiris , cum nihil antea habueris : si autem vixeris , & u-
er tu perdes 10. & ego lucifaciam : vnde vt tibi lucifacias
is , exposui te periculo perdendi 10. & ego vt lucifaciam tan-
tum 10. expoно me periculo perdendi , 15. ex meo .

Simili huic contractu ponitur alijs à Sylvestro verb.
vſura. i. quæst. 36. Angelo vſura. i. num. 42. Rosella vſura.
i. num. 39. in fine .

Dubium tertium , quid sit dicendum de contractu , qui
passim fit in Hispania , & Hispanice vulgo dicitur , pro metu-
tis ; qui fit hac ratione , quando suppellectilia pretiosa ,
vel aliqua alia bona magni preti vel anni reditus alicuius
Principi , vel Beneficiari , vel Ecclesiæ publica auctio ne
venduntur , vel locantur sub hasta voce praecoris , ne defunt
empores , vel conductores , quo um penuria pretia minu-
tur plus , quam per eis , promitti solet certa quodam pecu-
nia ei , qui pretium auxerit . Dubitatur modo ad quod ge-
nus contractus reduci possit iste ? Respondent aliqui esse
contractum innominatum , nimirum Do vit des , vel Facio,
vt des , vel Do vit facias .

Sed alij melius respondent , huiusmodi contractum re-
duci ad contraclum asecutacionis , nam is , qui pretium au-
get vltque ad eam summam iustam , quam rei dominus cu-
pit , asecutur pretium iustum rei , & pro ea asecutione
accipit certam pecuniae quantitatem , quam rei dominus
promittit . Ex quo sequitur , vt sit ex natura rei licitus quia
luctum , quod accipiter , est ratione asecutacionis , quis is ,
qui argit pretium , asecutur dominum rei de iusto pre-
rei . Item se exponit periculo , vt si non sit alius , qui pre-
tium augeat , ipsem teneatur rem emere eo preto , quod
ipse auxit . Item huiusmodi contractus est nullus , quia res
venales solent aliquando penuria emporiorum in pre-
cio iusto decrescere , ita vt domini res
detrimenta patiantur .

De Contractu Fideiussionis.

CAPVT. XXII.

DE fideiussionibus extat titulus. 21. lib. 3. In fin. & Digestorum lib. 26. est titulus. 7. de Fideiussionibus, nominatoribus, & hereditibus tutorum, & curatorum: & Digestorum lib. 46. est titulus primus, De Fideiussionibus, & mandatoribus, & Codicis. lib. 8. extat titulus. 41. De Fideiussionibus, & mandatoribus.

Notandum primum, Fideiussorem esse, qui pro alio fidem suam obligat, & fideiua, hoc est, periculo suo esse iubet, quod alius debet creditori.

Vnde in iure ciuiili Mandator etiam appellatur. Sed proprii mandator est, cuius mandato contrahitur obligatio, ut si mandem Titio, ut det tibi mutuo 100. numeros aureos. Propriè verò Fideiussor est, qui pro alieno debito fidem suam obstringit, ita ut principali debitor non soluente, ipse satisfacie creditori teneatur, ut ait Glossa. in l. si verò non remunerandi. si post creditum, ff. mandatis. fideiussor generaliter comprehendit mandatoem, constitutorem, & promissorem: ut verò propriè hac quatuor differunt: nam mandator solum accipit ante obligacionem, ut dicitur in l. & §. supra citatis, nisi in casu, qui ibi fabricatur, & in l. si mandauero tibi. §. interdum. ff. mandatis. constitutor verò non obligatur, nisi praecedat obligatio constituta. l. 2. C. de constitutis pecun. promissor autem in le suscipit in totum obligacionem, fideiussor accipit ante & post obligacionem. Institut. de fideiussionibus. §. fideiussor, & non in totum, sed principali non soluente trans fert in se obligacionem.

Secundo, Notandum huiusmodi contractum esse Reipublica utilem, quoniam multi pecunias indigent, quibus nunquam mutuo pecunias datentur, nisi alius pro ipsis fideiuberet.

Item multæ emptiones credita pecunia fieri non possunt, nisi alius pro emptore fideiussor est. Item fideiussor eo ipso est assecutor: nam suscipit in se obligacionem assecurandi debitum, quod est creditori soluendum.

Tertio est notandum, duplacet esse fideiussionem. Una est iudicialis, altera extra iudicialis. Iudicialis est cum quis reus carcere detentus ob causam criminalem liberatur à carcere dato fideiussore, qui se obligat ad reducendum eum in carcere post certum tempus à iudice constitutum: extra iudicialis est, cum quis fidem suam obligat, se creditum solutum, si principalis debitor non soluerit.

Quarto notandum, fideiussorem duplacet se posse obligare.

Primo tanquam principialis debitor se obligat, ita ut ex aquo ipso & principialis debitor sint obligati: & tunc creditor liberam voluntatem exigendi debitum primo loco à fideiussore, principali debitor non requisito.

Secundum se obligat fideiussor, non tamen, ut principalis debitor ex aquo, sed solum ut teneat debitum solutum, principali debitor non soluente.

Notandum est iure veteri electionem habebat creditor, quem vellet primo conuenire, nempe fideiussorem, vel reum. l. iure nostro. & l. non recta. C. de fideiussione. sed postea iure novo correctum est ius, ut creditor non possit conuenire primo nisi reum, quando reus est praesens, & soluendo: si tamen est reus absens, vel non est soluendo in totum, vel ex parte, tunc in subdividum conuenit fideiussor. Authenti. presente. C. de fideiussionibus, quod si fideiussor petientem tempus, ut presentem reum in iudicio, & primo conueniantur reus, ei datur tempus à iudice, intra quod presentet reum, quo clapo cogitur fideiussor satisfacere,

& ceduntur ei actiones à creditorè contra reum. Hodie tamen fideiussores communiter renunciare solent huic iuri. Authenti. hoc ita. C. de duobus reis stipulandi. & renunciante constitutioni, quæ incipit. Dini Adriani. C. de confusa pecunia.

Ex dictis sequitur, ut fideiussor ex natura contractus se habeat ex parte debitoris, quoniam se obligat ad soluendum creditori pro debito.

Dubium, quis possit fideiubere pro altero? Respondeatur, solum cum, qui liberam suorum bonorum administrationem habet: vnde opus est, ut habeat propria bona; item ut ea sint sufficientia ad satisfaciendum pro debito, & pro damnis, quæ passus est creditor culpa principalis debitoris non scilicentis.

Item dicitur, ut habeat liberam administrationem suorum bonorum, hoc est, non prohibitet legi aliqua humana, vel iudicis sententia.

Vnde filii familiæ, nisi habeat peculium castrense, vel quasi castrense, non potest esse fideiussor sine consensu patris, pupillus sine tutori, minor sine curatore: amentes & furiosi non possunt pro alio fideiubere, item nec Religiosi.

Dubium secundum, An clericus possit esse fideiussor pro laico? Respondeatur aliqui, frequenter non posse, aut simel, aut iterum, vel tertio posse; quoniam in cap. 1. De Fideiussionibus solum prohibetur, ne fideiussionibus inseriat clericus: inserviare autem, frequentiam denotat. Sed dicendum est.

Primum, clericus in vniuersum esse prohibitum fideiubere pro laicis, ut constat ex cap. Te quidem 11. q. 1. Glossa ibidem. Hostien. Andre. Abbas in c. te quidem, de fideiussionibus. Sylvestr. in verb. Fideiussor. q. 3.

Secundum, si clericus pro laico fideiubeat, peccat quidem, cum si illi prohibetur: sed fideiussio tener, ut colligitur ex c. personis, & c. constitutis, de fideiussionibus. Glossa cap. citato community recepta.

Tertium, clericus, si pro laico fideiubeat, ex necessitate urgenti, nimis, quia non est alius, qui velit aut possit fideiubere, & laicus mul. um indiger, tunc non peccat, Glossa cap. citato.

Quartum, non est prohibitum clericus fideiubere pro alio clericio, vel Ecclesia, Hostien. Andre. Abbas. Glossa, & Sylvestr. locis citatis.

Quintum, cum clericus est fideiussor pro alio, obligat se ad satisfaciendum pro eo ex bonis suis patrimonialibus.

Si queras, an possit se obligare ad satisfaciendum ex fructibus Ecclesiastici beneficij, quos facit suos? Respondeatur duas esse opiniones.

Prima assent non posse, sic Archidiacionus in c. statutum de rescriptis in 6. ut referi Sylvestr. loco citato.

Altera vero ait eum posse. Sic Hostiensis, Andras, Abbas. Glossa, & Sylvestr. supra citatis. Et hæc opinio est secunda.

Dubium tertium, An Religiosus, vel Abbas regulatis possit esse fideiussor pro alio? Respondeatur non posse nisi ex consensu expiatio, vel implicito maioris patris, capituli, & superioris seu facultate, c. quod quibusdam, de fideiussionibus, qualis esset consensus, si res esset parua. Angelus, & Sylvestr. locis citatis, alioqui non tenuerit conuenitus pro eo respondere, vel satisfacere, nisi forte in utilitatem domus manifeste constituerit redundasse, ut dicitur in c.

quod, quibusdam, citato.

Dubium quartum, An viro possit fideiubere pro viro? Respondeatur, non posse, l. 2. ff. ad Senatusconsultum Velleianum. Sylvestr. verb. Fideiussor, que. 2. Angelus, nn. 4. Sed an possit pro alio, est difficultas. Respondeatur, non posse, nisi in sex casibus, quos recente sylvestr. & Angelus, nimis, 1. quando fideiubet de precio dando, ut quis seruum manumittat, 2. quando de dote alius mulieris, 3. quando scienter renunciat beneficio Senatusconsulti, Velleiani, 4. quando accepit premium, vel aliquid loco prius pro fideiubendo, 5. quando in fraudem, ut deciperet

fide iubet. 6. quando pignus, vel fideiussorem ex alio dedit. Si queras, an sit vxor pro viro fideiubeat, sit valida fideiussio? Respondetur non esse validam, ut ait Syluester & Angelus: Si secundo roges, An obligatio fideiussoris transferat ad hætodes? Respondetur, transtire. *Syl. q. s. Angelus, n. 3. ex I potest accipi fideiussio.*

Dubium quinto, An fideiussor licet possit exigere premium à debitore pro fideiussione? Duae sunt opiniones. Prima assertit esse vitram exigere, quoniam fideiussor soluendo creditori pro debitore, nihil aliud facit, quam mutuare debitorum pecuniam, quam soluat creditori: nam quando fideiussor soluit pro debitore, semper manet obligatus debitori ad soluendum ipsi tantudem, quantum pro debito soluit creditori. Ergo si premium exigat pro fideiussione, perinde ac si lucrum accipiat ex mutuo. Sic sententia Anna, cap. fin. De Vsuris, queſt. 12. Altero opinio assertit esse licitum, atq; hæc est opinio communis Inrisconfessorum, Canonistarum, Theologorum. Sie Antonius, par. 2, titu. 1.c. 7. §. 45. Caietanus 2.2. queſt. 78. artic. 2. ad 4. *Sotus, lib. 6. de Iufititia. queſt. 1. artic. 2. Contradus de contri-ributis. queſt. 40. Medina. De rebus restituendis. queſt. 4. ad 1. Angelus verb. Fideiussor. num 20. Syl. queſt. 17. Tabiena queſt. 12. Couarruus. libr. 3. Variarum resolutionum. ca. 2. memb. 6. vbi citat Bartolom. Paulum, Decimus & alios, Navar. in Manuali. ca. 17. num 285.* Hæc opinio est vera, quoniam huiusmodi lucrum siue premium non exigitur ex mutuo, quo fideiussor soluendo pro debitore pecuniam ei mutuer, sed ex obligatione, qua se obligat ad soluendum pro debitore, & qua se obligat ad mutuandum ipsi debitori, ut habeat pecuniam, qua suo creditori satisfaciatur, huiusmodi autem obligatio est pretio estimabilis, ergo fideiussor non tenetur gratis hanc obligationem suscipere pro debitore.

Dubium sextum, An quando fideiussor in fideiubendo nullum periculum incurrit iactura, nec molestiam, aut laborem patitur, licet possit premium exigere pro fideiussione? Duae sunt opiniones. Prima, ait, non esse licitum, quia tunc gratis hoc opus fieri debet. Sie Sylvestr. & Angelus. Secunda opinio ait esse licitum. Sie Sotus, Caietanus & Medina, & hæc opinio est verior, quoniam fideiussor non exigit premium & lucrum propter periculum iactura, vel danni iuri, vel propter laborem & molestiam in soluendo pro debitore, vt putant Angelus, & Sylvestr, sed propter obligationem, quam in se suscipit ad soluendum pro debitore, qua obligatio cum civilis sit, est pretio sua natura estimabilis, etiam absque illo periculo existente, sicut obligatio, qua quis se obligat alteri ad mutuandum ei, quando mutuo indiget: & obligatio, qua presbyter se obligat ad celebrandum certo loco aut certis temporibus, est pretio estimabilis. Si queras, an aliquando sit illicitum fideiussori premium exigere à debitore pro fideiubendo? Respondetur, aliquando esse illicitum & contra iustitiam, co quod fraus & dolus committatur. V.g. Titus creditor non vult suam pecuniam credere Sempronio, nisi Sempronius confiteat fideiussorem Paulum, & Titus cum Paulo pacificetur, vt premium pro fideiubendo accipiat a Sempronio, vinter ipsos Titum & Paulum dividatur, hic enim est manifesta fraus & iniuriosa. Item est contrario, si Paulus cum Tito creditore conueniat, aut pecuniam Sempronio non credat, nisi petendo ab eo, vt Paulum fideiussorem constituant, & Paulus rogatus a Sempronio, vt pro eo fideiubeat, premium exigit: etiam hic est manifesta fraus. Si 2. queras, an creditor licet possit aliquid exigere pro fideiussore, vt ipsum liberet ab obligatione, qua se oblinxit fideiubendo pro debitore? Respondetur posse licere ex gere, si dubia sit solutio debiti, quam debitor tenetur facere creditori. Si tamen certa sit debitorum solutio, ita vt nullum periculum immineat fideiussori, tunc non est licitum. Sie Couarruus, lib. 3. variarum resolutionum, cap. 2. nu. 6.

Dubium septimum, An creditor possit cum debitore conuenire ea lege, vt premium, quod ipsi debitor fuisse aliqui soluturus, V.g. Tito fideiussor, sibi reddat ex eo quod liberet eum ab onere conueniendi Titum fideiussorem?

Respondetur, esse illicitum, & usurparum, quoniam lucrum ex mutuo reportat, nam creditor non potest absque vitre labo esse fideiussor, vel auctorator pro debito suo, ut supra diximus. e. De Aſſecuratis.

Dubium octauum. In quibus casibus fideiussor teneatur satisfacere creditori pro debito principaliter. Respondetur, teneri. Primo, quando debitor non est solvendo. Secundo, quando debitor est absens, & commode absque detrimento, aut difficultate conuenienti non potest. Angelus, nu. 13. & Sylvestr. 10.

Dubium nonum. In quibus casibus creditor licet possit exigere debitum à fideiussore. Respondetur, posse Primò, quando debitor principalis non est solvendo. Secundò, quando comodo debitor conuenienti non potest, eo quod sit absens. Tertiò, quando fideiussor renunciatur suo iuri, nimirum si expresse constituerit se principalem debitorem, & renunciauerit omni beneficio, & iuri sibi à lege concessio, vt passim hodie solet. Angelus, Sylvestr. loco supradictato Absens, in c. peruenit de fideliussor.

Dubium decimum. An principalis debitor teneatur resarcire damnum, que possit est fideiussor, eo quod pro ipso satisfecerit creditori? Respondetur, tenet ad resarcenda ea damna, que fideiussori contingunt ut culpam ipsius debitoris. V. g. si debitor, cum possit commode satisfacere creditori, noluit, & ob hoc cogitatur fideiussor solvere creditori cum expensis, aut cum iactura, & detinimento suorum bonorum, tunc debitor tenetur resarcire huiusmodi expensas & iacturas. Si tamen damna fideiussor patiatur absque illa culpa debitoris in satisfaciendo creditori pro eo, tunc debitor non tenetur huiusmodi damna resarcire, sed solum tenuit redire fideiussori tantum, quantum erat principale debitus, quod pro ipso fideiussor soluit creditori. Sylvestr. queſt. 12. Angelus nu. 15.

Dubium undecimum, An teneatur debitor solvere usuram, quas soluit fideiussor, aut se solutum promisit creditor. Respondetur, huius dubij solutionem colligi facile posse ex dubio precedentem. Syl. g. 13. Angelus nu. 16.

Dubium duodecimum, An fideiussor maneat obligatus termino solutionis protogato à creditore in favorem debitoris? Respondetur, si fideiussor erat obligatus pro debito ad certum tempus, tunc non manet obligatus solutionis termino protogato. Si tamen erat obligatus simpliciter, tunc semper manet in eadem obligatione, quantum usus creditor propter tempus solutionis in gratiam debitoris. Angelus nu. 17. Syl. q. 17.

Dubium decimum tertium. An fideiussor ante tempus solutionis debiti possit licet agere contra debitorem, vt libet eum ab obligatione? Respondetur, non posse nisi in quatuor casibus, quos ratiocinet Glosa in fin. De fideiussoribus Angelus, nu. 18. Syl. q. 15. Primum est, si fideiussor in obligatione diu, hoc est multo tempore stetit. Secundus, si post fideiussionem debitor bona sua incipiat dissipare, vel ad inopiam vergere. Tertius, si fideiussor fuerit fideiussione condemnatus fuerit. Quartus, si ab initio de hoc inter eos conuenient: pro his casibus citat Glosa leges ex parte civili: qui casus habentur in c. fina. de fideiussor.

Dubium decimum quartum, An fideiussor qui promisit se tecum Titum exhibiſſum, liberebit ab huiusmodi obligatione, si Titus, pro quo fideiussor possit solutionem ob communionem capitale cumen fuerit condemnatus, vel proculpus, vel auferget. Respondetur, cum liberari, nisi ipse fuerit in dolo, vel lata culpa perpetrati criminis. Syl. queſt. 6. Tabiena Fideiussor. q. 5.

Dubium decimumquintum, An si ego per literas, aut verba mandauit Tito, vt pecunias creditas, vel muratas daret Cao, obligeras solvere, si Caius non sit solvendo? Respondetur, in conscientia me teneri ad eas solvendas. Si roges, quid si veritas tantum, aut precibus rogauerim Titum, vt eas daret Cao? Respondetur, dummodo fidem meam non oblinixerim, sed tantum veritas aut preibus rogauerim, non teneri me: quod si fidem meam dedenerim, veritas tamen fictis, hoc est, absque animo premissem, vel me obli-

me obligandi teneat me, quia in re graui obligamur animū conformare verbis, ne damnum in proximum sequatur.

Dubium decimum sextum, quid dicendum sit, quando contractus est nullus, quo se obligavit principialis debitor creditor; an etiam tunc sit obligatus fideiussor? V.g. Emit à Tilio meteatore credita pecunia merces filii familiæ, vel pupillæ, vel minor sine facultate patris, tutoris, vel curatoris, & pro eo fideiussor Caius. An teneatur Caius solueret pro filio familiæ? Respondetur, quando cum obligatio principialis debitoris, est nulla, etiam fideiussor obligatio est inutilia ipso iure. Hoc autem intelligitur, quando fideiussor rogatus fidem suam obstinxit: nam si creditor ē ipse deceperit, solerendo debitorem posse cum eo contraactū facere, & esse soluendo, tunc obligatur fideiussor ad resarcendum damnum, q. passus est creditor, si tamen creditor novetur debitorem esse sub alterius potestate constitutū, & nihilominus suas ei pecunias credidisse, aut mutuaueuit, tunc, fideiussor non manet obligatus: sibi enim imputare debet creditor, si tunc damni aliquid patiatur. Item est aduentendum, q. res credita, vel mutuata debitori, sub alterius potestate constituto, qualis est filius familiæ, seruus, vxor, religiosus, pupillus, minor, conuera fuerit in bonum eius, sub quo est, tunc indemnus debet seruari creditor; vt colligatur ex e. q. quibusdam de fideiussorib; & creditor, licet non possit in iudicio agere actione ex contractu fideiussoris, agere tamen actione de in rem verso. I. & l. s. pro parte. ff. de in rem verso.

De quasi contractibus. Cap. XXII.

HA C T E N V S explicimus genera contractuum & obligationes, quæ ex contractibus oriuntur. Restat, ut agamus de quasi contractibus, & obligationibus, quæ ex ipsiis nascuntur.

In Institut. lib. 3 extat. tit. De obligationib. quæ ex quasi contractu oriuntur. Dicuntur etiam obligations nati ex quasi contractu, eo quod non oriuntur ex contractu, vel delicto, aut quasi delicto. Non oriuntur ex contractu, quia contractus non est, nisi interuenient consensus contrahentis. At in qua si contractibus obligantur etiam ignarantes, oris infra dicimus. Nec oriuntur huiusmodi obligations ex delicto, vel quasi delicto, quia ab oculo peccato nascuntur.

In Institut. de obligationib. quæ ex quasi contractu oriuntur, quinque genera quasi contractuum enumerantur. Primum dicitur negotiorum gestorum. Secundum administratæ tutelæ, vel curæ. Tertium Communitiæ, sive bonorum. Quartum hereditatis aditæ. Quintum indebiti soluti. Et primo loco a gendum est. De quasi contractu negotiorum gestorum.

De Negotiis gestis. Cap. XIV.

DI GESTOR V M lib. 3. extat. Tit. qui est quintus, de Negotiis gestis. Item Titulus extat in C. lib. 2. qui est 19. Tunc autem exsistit obligatio ex quasi contractu negotiorum gestorum, quando te absentem mihi obligari facit ex eo, quod sponte mea viliter geri negotia tua, ex quo vixique oriuntur quedam actiones & obligationes. Requiritur autem hoc quasi contractu absentia, nā si praefens fueris, & permisisti alium tua negotia gerere, eo ipso videris mandare, & oritur contractus mandati. L. Si remunerandi. §. Si passus. ff. Mandati.

Notandum est, alienum negotium quatuor modis geri posse. Primum cura, & officio, vt in tutoribus, curatoribus, procuratoribus, administratoribus. Secundum re ipsa nimis cum in rem tuam aliquid impenderit, etiam si tui invenit id nō faciem. Tertium Ratiobitione, nempe quandoquid tuo nomine gesti, ratum habes, & nisi ratum haberes, nihil ad te pertinet. Quartu ipso negoti gesti actione, vt si tuo creditori soluam, te absente, vel ignorante. Item in hoc quasi contractu nihil refert, si aliquis gerat negotia alterius sive per se, sive per alium: potest enim, qui negotia gerit, sicut & procurator, aliquem substituere ad negotia gerenda, suo tamen periculo. I. Nam & Seruum. §. fin.

Instit. Moral Par. 3.

ff. De negotiis gestis. Neq; enim excusat, si dicat se credibile idoneum futurum, quem substituerat. Item nihil refert, an quis negotia abentis gesset aliqua necessitate virgente, an vero sua sponte, nimis quia fauebat absentem, & cum beneficio afficeret cupiebat. L. Ait Prator, §. Has attione ff. De negotiis gestis. Item nihil refert, an quis unum negotium gesset, an plura. Item siue in iudicio gesserit, siue extra iudicium. I. Ait Prator, §. fin ff. De negotiis gestis.